
 
REPÚBLICA  DE  COLOMBIA 

 

 
 

MINISTERIO DEL DEPORTE 

 

 

RESOLUCIÓN  No. 000001 DE 4 DE ENERO 2021 

“Por la cual se desagregan las apropiaciones presupuestales asignadas al Ministerio del Deporte para la 

vigencia 2021” 

    
Página 1 de 11 

 

 
EL SECRETARIO GENERAL 

 
 En uso de sus facultades constitucionales y legales y en especial las conferidas en el artículo 18 de la 

Ley 2008 de 2019 y la Resolución 002013 del 30 de octubre de 2019 y  
 

C O N S I D E R A N D O:  
 

Que en concordancia con la Ley 2063 de 2020 “Por la cual se decreta el presupuesto de rentas y recursos 
de capital y Ley de apropiaciones para la vigencia fiscal del 1 de enero al 31 de diciembre de 2021”, el 
Gobierno Nacional expidió el Decreto de liquidación del PGN 2021 con el N° 1805 de 2020, “Por el cual se 
liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2021, se detallan las apropiaciones 
y se clasifican y definen los gastos”. 
 
Que de conformidad con la norma citada en el Presupuesto General de la Nación 2021, al Ministerio del 
Deporte se asignó una apropiación de SETECIENTOS TREINTA Y SIETE MIL SETECIENTOS 
CUARENTA Y CINCO MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS NOVENTA 
Y SEIS PESOS ($737.745.255.296) moneda corriente, para atender los Gastos de Funcionamiento e 
Inversión de la vigencia 2021. 
 
Que en cumplimiento de lo establecido en los artículos 7, 14 y 19 del Decreto 412 de 2018, los cuales 
modifican los artículos 2.8.1.5.3, 2.8.1.7.5 y 2.9.1.2.7 del Decreto 1068 de 2015-Único Reglamentario del 
Sector Hacienda y Crédito Público, y teniendo en cuenta que la Dirección General de Presupuesto Público 
Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público estableció la Resolución 0042 de 2019 del Ministerio 
de Hacienda y Crédito Público, “Por la cual se establece el Catálogo de Clasificación de Presupuestal y se 
dictan otras disposiciones para su administración”, el Ministerio del Deporte para iniciar el registro de la 
ejecución del presupuesto de Gastos en el Sistema Integrado de Información Financiera-SIIF Nación, 
aplicó el Clasificador por Objeto de Gasto, para la desagregación de los Gastos del Ministerio al nivel 
normativo aplicable. 
 
Que de acuerdo al artículo 17, de la Ley 2063 de 2020 y el Decreto 1805 de 2020 el cual establece: “(…) 
El jefe del órgano o en quien este haya delegado la ordenación del gasto podrá efectuar mediante 
resolución desagregaciones presupuestales a las apropiaciones contenidas en el anexo del decreto de 
liquidación, así como efectuar asignaciones internas de apropiaciones en sus dependencias, seccionales 
o regionales a fin de facilitar su manejo operativo y de gestión, sin que las mismas impliquen cambiar su 
destinación. Estas desagregaciones y asignaciones deberán quedar registradas en el Sistema Integrado 
de Información Financiera (SIIF) Nación, y para su validez no requerirán aprobación del Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público-Dirección General del Presupuesto Público Nacional, ni del previo concepto 
favorable por parte del Departamento Nacional de Planeación-Dirección de Inversiones y Finanzas 
Públicas tratándose de gastos de inversión.”   
 
Que con el fin de garantizar una correcta ejecución, manejo y control de los recursos, es necesario efectuar 
la desagregación del presupuesto asignado a MINDEPORTE para la vigencia 2021. 

 
En consideración a lo expuesto anteriormente; 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Desagregar el Presupuesto de Gastos asignado a MINDEPORTE para la vigencia 
fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2021, de conformidad con las 
especificaciones y valores contenidos en la Ley 2063 de 2020 y el Decreto de liquidación del PGN 2021 
N°. 1805 de 31 de diciembre de 2020, por un total de SETECIENTOS TREINTA Y SIETE MIL 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 
 

 
 

MINISTERIO DEL DEPORTE 

 

 

RESOLUCIÓN No. 000001 DE 4 ENERO 2021 

“Por la cual se desagregan las apropiaciones presupuestales asignadas al Ministerio del Deporte para la 

vigencia 2021” 

-------------------------------------------------------------------------------------------- 

Página 2 de 11 

 

SETECIENTOS CUARENTA Y CINCO MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL 
DOSCIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS ($737.745.255.296) moneda corriente, según el siguiente 
detalle:   

 
 

Tipo 
Presupuesto 

Cuenta 
 / 

Programa 

Subcuenta 
 / 

Subprograma 

Objeto 
 / 

Proyecto 

Ordinal 
 / 

Subproy 

SubOrdinal 
 /  

Producto 
Rec FUENTE Situación CONCEPTO APORTE NACIONAL 

A+C                 TOTAL PRESUPUESTO  $ 737.745.255.976 

A                 A- FUNCIONAMIENTO $ 39.882.291.951 

A 01               GASTOS DE PERSONAL $ 19.088.408.936 

A 01 01             
PLANTA DE PERSONAL 
PERMANENTE 

$ 19.088.408.936 

A 01 01 01       
 
 

  SALARIO $ 12.793.271.078 

A 01 01 01 001   10 Nación CSF 
FACTORES SALARIALES 
COMUNES 

$ 12.793.271.078 

A 01 01 02           
CONTRIBUCIONES INHERENTES 
A LA NÓMINA 

$ 4.471.411.727 

A 01 01 02 001   10 Nación CSF PENSIONES $ 1.326.302.992 

A 01 01 02 002   10 Nación CSF SALUD $ 937.189.620 

A 01 01 02 003   10 Nación CSF AUXILIO DE CESANTÍAS $ 1.033.367.652 

A 01 01 02 004   10 Nación CSF 
CAJAS DE COMPENSACIÓN 
FAMILIAR 

$ 511.456.205 

A 01 01 02 005   10 Nación CSF 
APORTES GENERALES AL 
SISTEMA DE RIESGOS 
LABORALES 

$ 45.225.000 

A 01 01 02 006   10 Nación CSF APORTES AL ICBF $ 381.642.155 

A 01 01 02 007   10 Nación CSF APORTES AL SENA $ 57.107.026 

A 01 01 02 008   10 Nación CSF APORTES A LA ESAP $ 57.107.026 

A 01 01 02 009   10 Nación CSF 
APORTES A ESCUELAS 
INDUSTRIALES E INSTITUTOS 
TÉCNICOS 

$ 122.014.051 

A 01 01 03           
REMUNERACIONES NO 
CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

$ 1.823.726.131 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 
 

 
 

MINISTERIO DEL DEPORTE 

 

 

RESOLUCIÓN No. 000001 DE 4 ENERO 2021 

“Por la cual se desagregan las apropiaciones presupuestales asignadas al Ministerio del Deporte para la 

vigencia 2021” 

-------------------------------------------------------------------------------------------- 

Página 3 de 11 

 

Tipo 
Presupuesto 

Cuenta 
 / 

Programa 

Subcuenta 
 / 

Subprograma 

Objeto 
 / 

Proyecto 

Ordinal 
 / 

Subproy 

SubOrdinal 
 /  

Producto 
Rec FUENTE Situación CONCEPTO APORTE NACIONAL 

A 01 01 03 001   10 Nación CSF 
PRESTACIONES SOCIALES 
SEGÚN DEFINICIÓN LEGAL 

$ 629.026.131 

A 01 01 03 002   10 Nación CSF PRIMA TÉCNICA NO SALARIAL $ 364.200.000 

A 01 01 03 005   10 Nación CSF PRIMA DE RIESGO $ 10.000.000 

A 01 01 03 007   10 Nación CSF PRIMA DE DIRECCIÓN $ 60.000.000 

A 01 01 03 016   10 Nación CSF PRIMA DE COORDINACIÓN $ 330.500.000 

A 01 01 03 030   10 Nación CSF BONIFICACIÓN DE DIRECCIÓN $ 430.000.000 

A 02               
ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS 

$ 4.340.000.000 

A 02 01             
ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS 

$ 11.000.000 

A 02 01 01           ACTIVOS FIJOS $ 11.000.000 

A 02 01 01 004   10 Nación CSF MAQUINARIA Y EQUIPO $ 11.000.000 

A 02 02             
ADQUISICIONES DIFERENTES DE 
ACTIVOS 

$ 4.329.000.000 

A 02 02 01           MATERIALES Y SUMINISTROS $ 105.600.000 

A 02 02 01 001   10 Nación CSF 
MINERALES; ELECTRICIDAD, 
GAS Y AGUA 

$ 2.000.000 

A 02 02 01 002   10 Nación CSF 

PRODUCTOS ALIMENTICIOS, 
BEBIDAS Y TABACO; TEXTILES, 
PRENDAS DE VESTIR Y 
PRODUCTOS DE CUERO 

$ 1.100.000 

A 02 02 01 003   10 Nación CSF 

OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES (EXCEPTO 
PRODUCTOS METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y EQUIPO) 

$ 88.500.000 

A 02 02 01 004   10 Nación CSF 
PRODUCTOS METÁLICOS Y 
PAQUETES DE SOFTWARE 

$ 14.000.000 

A 02 02 02           ADQUISICIÓN DE SERVICIOS $ 4.223.400.000 

A 02 02 02 005   10 Nación CSF 
SERVICIOS DE LA 
CONSTRUCCIÓN 

$ 12.000.000 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 
 

 
 

MINISTERIO DEL DEPORTE 

 

 

RESOLUCIÓN No. 000001 DE 4 ENERO 2021 

“Por la cual se desagregan las apropiaciones presupuestales asignadas al Ministerio del Deporte para la 

vigencia 2021” 

-------------------------------------------------------------------------------------------- 

Página 4 de 11 

 

Tipo 
Presupuesto 

Cuenta 
 / 

Programa 

Subcuenta 
 / 

Subprograma 

Objeto 
 / 

Proyecto 

Ordinal 
 / 

Subproy 

SubOrdinal 
 /  

Producto 
Rec FUENTE Situación CONCEPTO APORTE NACIONAL 

A 02 02 02 006   10 Nación CSF 

SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; 
SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; 
SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y 
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE 
ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

$ 330.000.000 

A 02 02 02 007   10 Nación CSF 

SERVICIOS FINANCIEROS Y 
SERVICIOS CONEXOS, 
SERVICIOS INMOBILIARIOS Y 
SERVICIOS DE LEASING 

$ 520.000.000 

A 02 02 02 008   10 Nación CSF 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN. 

$ 2.956.400.000 

A 02 02 02 009   10 Nación CSF 
SERVICIOS PARA LA 
COMUNIDAD, SOCIALES Y 
PERSONALES 

$ 355.000.000 

A 02 02 02 010   10 Nación CSF 
VIÁTICOS DE LOS 
FUNCIONARIOS EN COMISIÓN 

$ 50.000.000 

A 03               TRANSFERENCIAS CORRIENTES $ 15.319.893.015 

A 03 03             A ENTIDADES DEL GOBIERNO $ 13.902.081.559 

A 03 03 01 999   10 Nación CSF 
OTRAS TRANSFERENCIAS - 
DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN 

$ 2.759.237.953 

A 03 03 04           
A OTRAS ENTIDADES DEL 
GOBIERNO GENERAL 

$ 11.142.843.606 

A 03 03 04 048   10 Nación CSF 
ESCUELA NACIONAL DEL 
DEPORTE - ART. 51 DECRETO 
2845 DE 1984 

$ 11.142.843.606 

A 03 04             PRESTACIONES SOCIALES $ 1.377.811.456 

A 03 04 02           
PRESTACIONES SOCIALES 
RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO 

$ 1.377.811.456 

A 03 04 02 001   10 Nación CSF 
MESADAS PENSIONALES (DE 
PENSIONES) 

$ 1.318.071.456 

A 03 04 02 12   10 Nación CSF 
INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE 
MATERNIDAD Y PATERNIDAD 
(NO DE PENSIONES) 

$ 59.740.000 

A 03 10             SENTENCIAS Y CONCILIACIONES $ 40.000.000 

A 03 10 01           FALLOS NACIONALES $ 40.000.000 

A 03 10 01 001   10 Nación CSF SENTENCIAS $ 40.000.000 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 
 

 
 

MINISTERIO DEL DEPORTE 

 

 

RESOLUCIÓN No. 000001 DE 4 ENERO 2021 

“Por la cual se desagregan las apropiaciones presupuestales asignadas al Ministerio del Deporte para la 

vigencia 2021” 

-------------------------------------------------------------------------------------------- 

Página 5 de 11 

 

Tipo 
Presupuesto 

Cuenta 
 / 

Programa 

Subcuenta 
 / 

Subprograma 

Objeto 
 / 

Proyecto 

Ordinal 
 / 

Subproy 

SubOrdinal 
 /  

Producto 
Rec FUENTE Situación CONCEPTO APORTE NACIONAL 

A 08               
GASTOS POR TRIBUTOS, 
MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA 

$ 1.133.990.000 

A 08 01             IMPUESTOS $ 20.600.000 

A 08 01 02           IMPUESTOS TERRITORIALES $ 20.600.000 

A 08 01 02 006   10 Nación CSF 
IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS 
AUTOMOTORES 

$ 20.600.000 

A 08 03             
TASAS Y DERECHOS 
ADMINISTRATIVOS 

$ 11.330.000 

A 08 04             CONTRIBUCIONES $ 1.100.000.000 

A 08 04 01     11 Nación SSF 
CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y 
AUDITAJE 

$ 1.100.000.000 

A 08 05             
MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA 

$ 2.060.000 

A 08 05 02           INTERESES DE MORA $ 2.060.000 

A 08 05 02 002   10 Nación CSF FINANCIEROS $ 2.060.000 

C                 C- INVERSIÓN $ 697.862.964.025 

C 4301               

FOMENTO A LA RECREACIÓN, 
LA ACTIVIDAD FÍSICA Y EL 
DEPORTE PARA DESARROLLAR 
ENTORNOS DE CONVIVENCIA Y 
PAZ 

$ 70.500.000.000 

C 4301 1604             RECREACIÓN Y DEPORTE $ 70.500.000.000 

C 4301 1604 8        

APOYO A LA EDUCACIÓN FÍSICA 
EXTRAESCOLAR Y EL DEPORTE 
FORMATIVO PARA LA 
INFANCIA, ADOLESCENCIA Y 
JUVENTUD A NIVEL   NACIONAL 

$ 31.700.000.000 

C 4301 1604 8 0 4301037 11 Nación CSF 
 SERVICIO DE PROMOCIÓN DE 
LA ACTIVIDAD FÍSICA, LA 
RECREACIÓN Y EL DEPORTE 

$ 31.700.000.000 

C 4301 1604 9           

DESARROLLO DE LA ACTIVIDAD 
FÍSICA Y LOS HÁBITOS Y 
ESTILOS DE VIDA SALUDABLE A 
NIVEL   NACIONAL 

$ 9.000.000.000 

C 4301 1604 9 0 4301034 11 Nación CSF 
SERVICIO DE APOYO 
FINANCIERO A ORGANISMOS 
DEPORTIVOS 

$ 6.859.880.000 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 
 

 
 

MINISTERIO DEL DEPORTE 

 

 

RESOLUCIÓN No. 000001 DE 4 ENERO 2021 

“Por la cual se desagregan las apropiaciones presupuestales asignadas al Ministerio del Deporte para la 

vigencia 2021” 

-------------------------------------------------------------------------------------------- 

Página 6 de 11 

 

Tipo 
Presupuesto 

Cuenta 
 / 

Programa 

Subcuenta 
 / 

Subprograma 

Objeto 
 / 

Proyecto 

Ordinal 
 / 

Subproy 

SubOrdinal 
 /  

Producto 
Rec FUENTE Situación CONCEPTO APORTE NACIONAL 

C 4301 1604 9 0 4301035 11 Nación CSF 
SERVICIO DE EDUCACIÓN 
INFORMAL EN RECREACIÓN 

$ 1.620.120.000 

C 4301 1604 9 0 4301037 11 Nación CSF 
SERVICIO DE PROMOCIÓN DE LA 
ACTIVIDAD FÍSICA, LA 
RECREACIÓN Y EL DEPORTE 

$ 520.000.000 

C 4301 1604 10           
DESARROLLO DE LA 
RECREACIÓN A NIVEL   
NACIONAL 

$ 9.000.000.000 

C 4301 1604 10 0 4301006 11 Nación CSF DOCUMENTOS NORMATIVOS $ 70.000.000 

C 4301 1604 10 0 4301032 11 Nación CSF 
SERVICIO DE ORGANIZACIÓN DE 
EVENTOS DEPORTIVOS 
COMUNITARIOS 

$ 600.000.000 

C 4301 1604 10 0 4301034 11 Nación CSF 
SERVICIO DE APOYO 
FINANCIERO A ORGANISMOS 
DEPORTIVOS 

$ 6.506.773.256 

C 4301 1604 10 0 4301035 11 Nación CSF 
SERVICIO DE EDUCACIÓN 
INFORMAL EN RECREACIÓN 

$ 610.000.000 

C 4301 1604 10 0 4301037 11 Nación CSF 
SERVICIO DE PROMOCIÓN DE LA 
ACTIVIDAD FÍSICA, LA 
RECREACIÓN Y EL DEPORTE 

$ 1.213.226.744 

C 4301 1604 11           
DESARROLLO AL DEPORTE 
SOCIAL COMUNITARIO  
NACIONAL 

$ 11.800.000.000 

C 4301 1604 11 0 4301001 11 Nación CSF 
SERVICIO DE APOYO A LA 
ACTIVIDAD FÍSICA, LA 
RECREACIÓN Y EL DEPORTE 

$ 240.000.000 

C 4301 1604 11 0 4301032 11 Nación CSF 
SERVICIO DE ORGANIZACIÓN DE 
EVENTOS DEPORTIVOS 
COMUNITARIOS  

$ 5.650.000.000 

C 4301 1604 11 0 4301034 11 Nación CSF 
SERVICIO DE APOYO 
FINANCIERO A ORGANISMOS 
DEPORTIVOS 

$ 4.700.000.000 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 
 

 
 

MINISTERIO DEL DEPORTE 

 

 

RESOLUCIÓN No. 000001 DE 4 ENERO 2021 

“Por la cual se desagregan las apropiaciones presupuestales asignadas al Ministerio del Deporte para la 

vigencia 2021” 

-------------------------------------------------------------------------------------------- 

Página 7 de 11 

 

Tipo 
Presupuesto 

Cuenta 
 / 

Programa 

Subcuenta 
 / 

Subprograma 

Objeto 
 / 

Proyecto 

Ordinal 
 / 

Subproy 

SubOrdinal 
 /  

Producto 
Rec FUENTE Situación CONCEPTO APORTE NACIONAL 

C 4301 1604 11 0 4301037 11 Nación CSF 
SERVICIO DE PROMOCIÓN DE LA 
ACTIVIDAD FÍSICA, LA 
RECREACIÓN Y EL DEPORTE  

$ 1.210.000.000 

C 4301 1604 12       

DESARROLLO DEL DEPORTE 
ESCOLAR COMO HERRAMIENTA 
DE CONVIVENCIA Y PAZ   
NACIONAL 

$ 9.000.000.000 

C 4301 1604 12 0 4301007 11 Nación CSF 
SERVICIO DE ESCUELAS 
DEPORTIVAS 

$ 9.000.000.000 

C 4302               
FORMACIÓN Y PREPARACIÓN 
DE DEPORTISTAS 

$ 614.985.340.042 

C 4302 1604             RECREACIÓN Y DEPORTE $ 614.985.340.042 

C 4302 1604 16           

APOYO A LA 
INFRAESTRUCTURA 
DEPORTIVA, RECREATIVA Y DE 
LA ACTIVIDAD FÍSICA A NIVEL   
NACIONAL 

$ 241.721.312.229 

C 4302 1604 16 0 4302071 10 Nación CSF 

SERVICIO DE APOYO 
FINANCIERO PARA EL FOMENTO 
DE LA INFRAESTRUCTURA 
DEPORTIVA 

$ 71.721.312.229 

C  4302 1604 16 0 4302071 11 Nación CSF 

SERVICIO DE APOYO 
FINANCIERO PARA EL FOMENTO 
DE LA INFRAESTRUCTURA 
DEPORTIVA 

$ 170.000.000.000 

C 4302 1604 17           

APOYO A LA 
INFRAESTRUCTURA DE ALTA 
COMPETENCIA A NIVEL   
NACIONAL 

$ 215.264.027.813 

C 4302 1604 17 0 4302071 11 Nación CSF 

SERVICIO DE APOYO 
FINANCIERO PARA EL FOMENTO 
DE LA INFRAESTRUCTURA 
DEPORTIVA 

$ 215.264.027.813 

C 4302 1604 18           

DESARROLLO  DEL  SISTEMA 
PARALÍMPICO PARA EL 
POSICIONAMIENTO Y 
LIDERAZGO DEPORTIVO  
NACIONAL 

$ 20.000.000.000 

C 4302 1604 18 0 4302001 11 Nación CSF 
SERVICIO DE PREPARACIÓN 
DEPORTIVA 

$ 6.500.000.000 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 
 

 
 

MINISTERIO DEL DEPORTE 

 

 

RESOLUCIÓN No. 000001 DE 4 ENERO 2021 

“Por la cual se desagregan las apropiaciones presupuestales asignadas al Ministerio del Deporte para la 

vigencia 2021” 

-------------------------------------------------------------------------------------------- 

Página 8 de 11 

 

Tipo 
Presupuesto 

Cuenta 
 / 

Programa 

Subcuenta 
 / 

Subprograma 

Objeto 
 / 

Proyecto 

Ordinal 
 / 

Subproy 

SubOrdinal 
 /  

Producto 
Rec FUENTE Situación CONCEPTO APORTE NACIONAL 

C 4302 1604 18 0 4302002 11 Nación CSF 
SERVICIO DE APOYO 
FINANCIERO A ATLETAS 

$ 8.200.000.000 

C 4302 1604 18 0 4302003 11 Nación CSF 
SERVICIO DE ATENCIÓN MÉDICA 
ESPECIALIZADA 

$ 5.300.000.000 

C 4302 1604 19         CSF 

DESARROLLO  AL DEPORTE DEL 
SISTEMA OLÍMPICO Y 
CONVENCIONAL PARA EL 
POSICIONAMIENTO Y 
LIDERAZGO DEPORTIVO    
NACIONAL 

$ 112.072.000.000 

C 4302 1604 19 0 4302001 10 Nación CSF 
SERVICIO DE PREPARACIÓN 
DEPORTIVA -  

$ 12.072.000.000 

C 4302 1604 19 0 4302001 11 Nación CSF 
SERVICIO DE PREPARACIÓN 
DEPORTIVA 

$ 23.928.000.000 

C 4302 1604 19 0 4302002 11 Nación CSF 
SERVICIO DE APOYO 
FINANCIERO A ATLETAS  

$ 21.800.000.000 

C 4302 1604 19 0 4302003 11 Nación CSF 
SERVICIO DE ATENCIÓN MÉDICA 
ESPECIALIZADA 

$ 6.000.000.000 

C 4302 1604 19 0 4302075 11 Nación CSF 
SERVICIO DE ASISTENCIA 
TÉCNICA PARA LA PROMOCIÓN 
DEL DEPORTE 

$ 48.272.000.000 

C 4302 1604 20           

DESARROLLO DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS E INVESTIGACIÓN 
SECTORIAL A NIVEL    
NACIONAL 

$ 800.000.000 

C 4302 1604 20 0 4302009 11 Nación CSF 
DOCUMENTOS DE 
LINEAMIENTOS TÉCNICOS 

$ 800.000.000 

C 4302 1604 21           

ASISTENCIA A LA 
COOPERACIÓN 
INTERNACIONAL DEL SECTOR A 
NIVEL  NACIONAL 

$ 800.000.000 

C 4302 1604 21 0 4302008 11 Nación CSF 
SERVICIO DE POSICIONAMIENTO 
INSTITUCIONAL  

$ 800.000.000 

C 4302 1604 22           

APOYO A LA ORGANIZACIÓN 
DE EVENTOS DEPORTIVOS 
PARA LA PREPARACIÓN DE 
ATLETAS Y LA PROMOCIÓN DEL 
DEPORTE  NACIONAL 

$ 13.828.000.000 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 
 

 
 

MINISTERIO DEL DEPORTE 

 

 

RESOLUCIÓN No. 000001 DE 4 ENERO 2021 

“Por la cual se desagregan las apropiaciones presupuestales asignadas al Ministerio del Deporte para la 

vigencia 2021” 

-------------------------------------------------------------------------------------------- 

Página 9 de 11 

 

Tipo 
Presupuesto 

Cuenta 
 / 

Programa 

Subcuenta 
 / 

Subprograma 

Objeto 
 / 

Proyecto 

Ordinal 
 / 

Subproy 

SubOrdinal 
 /  

Producto 
Rec FUENTE Situación CONCEPTO APORTE NACIONAL 

C 4302 1604 22 0 4302004 11 Nación CSF 
SERVICIO DE ORGANIZACIÓN DE 
EVENTOS DEPORTIVOS DE ALTO 
RENDIMIENTO 

$ 11.828.000.000 

C 4302 1604 22 0 4302009 11 Nación CSF 
DOCUMENTOS DE 
LINEAMIENTOS TÉCNICO 

$ 2.000.000.000 

C 4302 1604 23           
APOYO A LA INSPECCIÓN, 
VIGILANCIA Y CONTROL A 
NIVEL   NACIONAL 

$ 2.500.000.000 

C 4302 1604 23 0 4302009 11 Nación CSF 
DOCUMENTOS DE 
LINEAMIENTOS TÉCNICOS 

$ 210.000.000 

C 4302 1604 23 0 4302075 11 Nación CSF 
SERVICIO DE ASISTENCIA 
TÉCNICA PARA LA PROMOCIÓN 
DEL DEPORTE 

$ 510.000.000 

C 4302 1604 23 0 4302076 11 Nación CSF 

SERVICIO DE INSPECCIÓN, 
VIGILANCIA Y CONTROL AL 
SISTEMA NACIONAL DEL 
DEPORTE  

$ 1.780.000.000 

C 4302 1604 24           
APOYO  AL PROGRAMA AL 
CONTROL DOPAJE   NACIONAL 

$ 3.000.000.000 

C 4302 1604 24 0 4302009 11 Nación CSF 
DOCUMENTOS DE 
LINEAMIENTOS TÉCNICOS 

$ 380.000.000 

C 4302 1604 24 0 4302062 11 Nación CSF 
SERVICIO DE EDUCACIÓN 
INFORMAL 

$ 50.000.000 

C 4302 1604 24 0 4302078 11 Nación CSF 
SERVICIO DE CONTROL DE 
DOPAJE 

$ 2.570.000.000 

C 4302 1604 25     11 Nación CSF 
DESARROLLO AL LABORATORIO 
DEL CONTROL AL DOPAJE   
NACIONAL 

$ 5.000.000.000 

C 4302 1604 25 0 4302077 11 Nación CSF 
SERVICIO DE ANÁLISIS DE 
MUESTRAS  

$ 5.000.000.000 

C 4399               

FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL 
SECTOR DEPORTE Y 
RECREACIÓN 

$ 12.377.623.983 

C 4399 1604             RECREACIÓN Y DEPORTE $ 12.377.623.983 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 
 

 
 

MINISTERIO DEL DEPORTE 

 

 

RESOLUCIÓN No. 000001 DE 4 ENERO 2021 

“Por la cual se desagregan las apropiaciones presupuestales asignadas al Ministerio del Deporte para la 

vigencia 2021” 

-------------------------------------------------------------------------------------------- 

Página 10 de 11 

 

Tipo 
Presupuesto 

Cuenta 
 / 

Programa 

Subcuenta 
 / 

Subprograma 

Objeto 
 / 

Proyecto 

Ordinal 
 / 

Subproy 

SubOrdinal 
 /  

Producto 
Rec FUENTE Situación CONCEPTO APORTE NACIONAL 

C 4399 1604 7           

IMPLEMENTACIÓN DE LAS 
TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIÓN PARA EL 
SISTEMA NACIONAL DEL 
DEPORTE A NIVEL    NACIONAL 

$ 3.000.000.000 

C 4399 1604 7 0 4399062 11 Nación CSF SERVICIOS TECNOLÓGICOS $ 3.000.000.000 

C 4399 1604 8           
MEJORAMIENTO SEDES 
COLDEPORTES  BOGOTÁ 

$ 5.000.000.000 

C 4399 1604 8 0 4399016 11 Nación CSF SEDES MANTENIDAS  $ 5.000.000.000 

C 4399 1604 9           
APOYO AL FORTALECIMIENTO 
DEL SECTOR A NIVEL   
NACIONAL 

$ 4.377.623.983 

C 4399 1604 9 0 4399054 11 Nación CSF DOCUMENTOS DE PLANEACIÓN  $ 2.727.623.983 

C 4399 1604 9 0 4399061 11 Nación CSF 
SERVICIOS DE INFORMACIÓN 
IMPLEMENTADOS 

$ 1.650.000.000 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: La ordenación de gastos asociados al Presupuesto de Gastos de Funcionamiento 
e Inversión, será ejercida por el Secretario General conforme lo establecido en el artículo 1° de la 
Resolución 2013 de 2019. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Para modificar la desagregación presupuestal contenida en el presente acto 
administrativo y/o el anexo del decreto de liquidación se efectuarán conforme a lo establecido en el artículo 
8 del Decreto 412 de 2018 que modificó el artículo 2.8.1.5.6. Modificaciones al Detalle del Gasto del 
Decreto 1068 de 2015, mediante resolución proyectada por la Secretaría General – Grupo de Gestión 
Financiera y Presupuestal para gastos de funcionamiento y por la Oficina Asesora de Planeación para 

gastos de inversión,  previa aprobación de la instancia que corresponda.  
 
PARÁGRAFO. Las modificaciones presupuestales solicitadas deben ser debidamente justificadas y 
soportadas por los responsables ejecutores del presupuesto, y se tramitarán siempre que cuenten con el 
visto bueno de la Oficina Asesora de Planeación, sin perjuicio de los trámites que deban adelantarse ante 
otras instancias. 
 
PARÁGRAFO. Las modificaciones presupuestales a que haya lugar, solicitadas, justificadas y soportadas 
por los responsables ejecutores del presupuesto, se tramitarán siempre y cuando cuenten con la 
aprobación correspondiente según el objeto del gasto, así: 
 

 Gastos de Funcionamiento: aprueba Secretaría General, sin perjuicio de los trámites que deban 
adelantarse ante otras instancias. 

 Inversión: aprueba la Oficina Asesora de Planeación, sin perjuicio de los trámites que deban 
adelantarse ante otras instancias. 

 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 
 

 
 

MINISTERIO DEL DEPORTE 

 

 

RESOLUCIÓN No. 000001 DE 4 ENERO 2021 

“Por la cual se desagregan las apropiaciones presupuestales asignadas al Ministerio del Deporte para la 

vigencia 2021” 

-------------------------------------------------------------------------------------------- 

Página 11 de 11 

 

ARTÍCULO CUARTO: Para efectos de la gestión y registro en el Sistema Integrado de Información 
Financiera, SIIF Nación, y en concordancia con lo dispuesto tanto en el artículo 14 del Decreto 412 de 
2018 el cual modifica el artículo 2.8.1.7.5 de Decreto 1068 de 2015, como en el artículo 14 de la Resolución 
0042 de  2019 emanada por la Dirección General del Presupuesto Público Nacional del Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público, el registro de la ejecución del presupuesto de gastos del Presupuesto General 
de la Nación, deberá hacerse de conformidad con el Catálogo de Clasificación Presupuestal y de acuerdo 

con el nivel normativo que dicha aplicación exige para la desagregación. 
 
PARÁGRAFO. La desagregación correspondiente al siguiente nivel de detalle establecido en el artículo 
primero de la presente Resolución se relaciona en el Anexo informativo adjunto a este acto administrativo 
y hace parte integral del mismo, por consiguiente, no podrá superar los montos de la apropiación asignada. 
Cualquier modificación al Anexo Informativo deberá ser solicitada a la Secretaría General – G.I.T Gestión 
Financiera y Presupuestal, para el trámite respectivo en el aplicativo SIIF Nación. 
 
ARTÍCULO QUINTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 
 

JAIME ARTURO GUERRA RODRÍGUEZ 
Secretario General 

 

 

Anexos: Anexo Informativo (9 folios) 
  

Proyectó Olga Viviana Rodríguez Vargas – Contratista G.I.T Gestión Financiera y Presupuestal Firma: 

Revisó: Janneth Andrea Sabogal Portilla – Coordinadora G.I.T. Gestión Financiera y Presupuestal Firma: 

Revisó: Carlos Raul Hernández Libreros – Profesional Secretaría General Firma:     

Revisó: Kelly Alexandra Mariño Estupiñán – Jefe Oficina Asesora de Planeación  Firma  


